Considerando que, no final do ano houve nova aquisição 

de livros, desta feita denominados da coleção “Super Poderes”, os quais foram 

distribuídos para os alunos da rede municipal de ensino lerem no período das férias 

no valor aproximado de R$ 1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil reais), 

havendo também a quebra de ordem cronológica no seu pagamento;    

Considerando que, em fiscalização in loco feita na 

Secretaria de Educação, foi constatado que havia em seu almoxarifado, livros 

didáticos de robótica, sem pedido de fornecimento, emissão de empenho e sem a